
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 27Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, 
Assistente de Administração, matrícula 3265005/1, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16/11 a 15/12/2016, 
referentes ao triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3695/2016-DAF/CGP, de 04/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no 
Processo 2015/12770, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERCILA NAZARÉ DA SILVA LIMA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194029/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 22/11 a 21/12/2016, referentes 
ao triênio 18.02.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3693/2016-DAF/CGP, de 04/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, 
no Processo 2016/154916, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES 
VITORINO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194021/1, lotada 
na Corregedoria, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 24/11 a 23/12/2016, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3692/2016-DAF/CGP, de 04/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, 
no Processo 2016/437936, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO 
VILHENA, Analista de Sistemas, matrícula 80845035/2, lotada 
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 10/11 a 08/01/2017, 
referentes ao triênio 02.04.2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3689/2016-DAF/CGP, de 04/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, no 
Processo 2015/20541, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUZA FILHO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/11 a 15/12/2016, referentes ao triênio 2001/2004, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 117279

PORTARIA N° 3708/2016 – DG/DETRAN-PA, de 
04/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a competência do Órgão Executivo Estadual de 
Trânsito, nos termos do art. 22, inciso III, do Código de Trânsito 
Brasileiro (Lei nº 9.503, de 23/09/1997) e as Resoluções do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, especialmente a 
Resolução nº 320, de 05/06/2009;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.406, de 10/01/2002 e 
na Lei nº 6.099, de 12/09/1974, no que se refere aos contratos 
com cláusula de alienação fi duciária, arrendamento mercantil, 
reserva de domínio ou penhor;
CONSIDERANDO a necessidade de prover meios que garantam 
a segurança, celeridade e a plena confi abilidade do registro dos 
dados dos contratos de fi nanciamento de veículos automotores 
no âmbito no DETRAN/PA;
R E SO L V E:
Art. 1º. INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de 
promover os estudos técnicos necessários para estabelecer e 
padronizar os procedimentos com vistas a atender a legislação 
em vigor para a inserção automática do gravame no Certifi cado 
de Registro de Veículos – CRV.
Art. 2º. DESIGNAR para compor a comissão referida no item 
anterior, sob a presidência do primeiro membro, os seguintes 
servidores:
Cynthia das Graças Santos Bittencourt - Matrícula 5719373/1;
Vanessa Pinho Cardoso - Matrícula 5914838/2
Eimar de Jesus Oliveira Furtado - Matrícula 5924700/1; e
Flaviana Vieitas Melo dos Santos - Matrícula 57190346/4.
Art. 3º - ESTIPULAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 117357
PORTARIA Nº 148/2016-CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 03 
de novembro de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 07/2016-CPAD, fi rmado 
pelo presidente da Comissão de PAD instaurada pela PORTARIA 
N° 15/2016-CGD/PAD, sob os protocolos n° 2016/424427 e 
2015/268010, no qual solicita o aditamento para inclusão dos 
servidores A.G.Y, matrícula n° 57175658/2 e V.S.F, matrícula n° 
5911771/1, em razão da conduta, em tese, irregular cometida 
pelos mesmos, conforme levantado nos autos,
R E S O L V E:
I – ADITAR a PORTARIA N° 15/2015-CGD/PAD, de 18.10.2016, 
publicada no DOE n° 33.233, de 18.10.2016, para incluir o 
nome dos servidores citado acima, na condição de acusados nos 
autos em epígrafe, devendo a Comissão observar as disposições 
contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, 
assegurando aos acusados os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 117169

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Nas Portarias nº 15 e 16/2016-CGD/PAD, de 14 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.233, de 
18.10.2016, referente a instauração de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar,
Onde se lê:
ANA CLAÚDIA BARROS MENEZES;
Leia-se:
ANA CLÁUDIA FERREIRA BARROS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 117171

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2016 – FISP BELÉM 04 DE NOVEMBRO 
DE 2016
 BELARMIRAFÁTIMA  SOUZA  PANTOJA, Diretora e Ordenadora
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP,
por designação legal, etc,...

CONSIDERANDO:  A Portaria 021/2016-FISP de 23/06/2016, que 

designou o servidor MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES, 

como Presidente da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 

de Obras, Reformas da POLÍCIA CIVIL.

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1135/DRH/DGPC de 

17/10/2016 que concedeu férias regulamentares ao ser-

vidor no período de 01 a 30/11/2016.

RESOLVE:Designar o servidor LEONARDO JOSINO CARDOSO 

JUNIOR como Presidente da Comissão responsável pelo 

Acompanhamento, Fiscalização, Reformas e Obras de 

Engenharia da POLÍCIA CIVIL, durante as férias do servidor 

acima mencionado.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
 Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 117305

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 51Exercício: 2016  Classifi cação do objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: OBRA DE REFORMA DE IMÓVEL DA DELEGACIA 
PROVISÓRIA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Valor Total: R$ 27.362,25 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta 
e dois reais e vinte e cinco centavos).
Data da Assinatura: 04/11/2016 Vigência: 04/11/2016 à 
03/11/2017
Convite nº 11/2016-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0341.
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, nº 58, Conj. Radional II, 
quadra B, Bairro da Condor, Belém-PA, CEP: 66.033-190.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 116927


